МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении республиканского конкурса
«Адыгабзэм нахь фэIазэхэр» («Знатоки адыгейского языка»),
на адыгейском языке среди обучающихся 8 - 10 классов
общеобразовательных организаций Республики Адыгея

В связи с празднованием Дня адыгейского языка и письменности,
в целях развития и популяризации родного (адыгейского) языка
в молодежной среде, воспитания школьной молодежи в духе
национальных традиций, привлечения внимания обучающихся, учителей,
руководителей общеобразовательных организаций и родительской
общественности к значимости знания адыгейского языка как носителя
культуры народа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести республиканский конкурс «Адыгабзэм нахь фэIазэхэр»
(«Знатоки адыгейского языка») на адыгейском языке среди обучающихся
8 - 10 классов общеобразовательных организаций Республики Адыгея (далее
– Конкурс) 14 марта 2024 года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета с правами жюри по

проведению Конкурса (приложение № 2).
3. Организацию и проведение Конкурса поручить ГБУ ДПО РА

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»
(директор – Ф.Р. Тхагова).

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов:

4.1. Представить в ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский
институт повышения квалификации» заявки на участие команд в Конкурсе
до 6 марта 2024 года.

5. ГКУ РА «Централизованная бухгалтерия учреждений образования
и науки Республики Адыгея» (Гогуадзе И.А.) произвести расходы на
организацию и проведение Конкурса за счет средств Государственной
программы Республики Адыгея «Развитие образования» согласно
утвержденной смете (Приложение № 3).

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Первый
заместитель
Министра

[SIGNERSTAMP1]

С.Р. Паранук

Приложение № 1
к приказу Министерства
образования и науки
Республики Адыгея

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском конкурсе
«Адыгабзэм нахь фэIазэхэр» («Знатоки адыгейского языка»)

на адыгейском языке среди обучающихся 8-10 классов
общеобразовательных организаций Республики Адыгея

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о республиканском конкурсе
«Адыгабзэм нахь фэIазэхэр» («Знатоки адыгейского языка») на адыгейском
языке среди обучающихся 8-10 классов общеобразовательных организаций
Республики Адыгея (далее – Положение, Конкурс), регламентирует
порядок организации, проведения и определения победителей и призеров
мероприятия.

2. Цели и задачи

2.1. Цели и задачи Конкурса:
- развитие и популяризация родного (адыгейского) языка в

молодежной среде, воспитание обучающихся в духе национальных
традиций;

- привлечение внимания обучающихся, учителей, руководителей
общеобразовательных организаций и родительской общественности к
значимости знания родного языка как носителя культуры народа;

- создание условий для активизации творческо - интеллектуальной
деятельности обучающихся;

- развитие умения отстаивать свою точку зрения;
- формирование культуры диалога, развитие способности вести

дискуссию с оппонентом в спокойной, доброжелательной манере;
- развитие ораторских качеств;
- развитие у обучающихся чувства гордости за свою семью,

приобщение к культуре общения в семье;
- пропаганда здорового образа жизни, преемственности духовной и

нравственной семейной культуры;
- популяризация адыгейских семейных праздников и традиций.

3. Организационный комитет с правами жюри
3.1. Организационно - методическое      сопровождение       Конкурса

осуществляет организационный комитет с правами жюри.
3.2. В состав  организационного   комитета  с  правами  жюри входят

специалисты Министерства образования и науки Республики Адыгея
(далее – Министерство), ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский

институт повышения квалификации» (далее - АРИПК), преподаватели
адыгейского языка и литературы, журналисты, представители
общественных организаций.

3.3. Организационный комитет с правами жюри:
- руководит подготовкой Конкурса;
- согласовывает работу жюри;
- разрабатывает тематику и  правила Конкурса;
- разрабатывает критерии оценивания заданий;
- подводит итоги Конкурса.

4. Участники Конкурса

4.1. Принимать участие в Конкурсе могут команды, подавшие заявку.
4.2. Команда, участвующая в Конкурсе, состоит из 5 обучающихся 8-10

классов общеобразовательных организаций республики.

4.2.1. Форма заявки

 Заявка МО _____________________________________________
на участие в республиканском конкурсе ««Адыгабзэм нахь фэIазэхэр»
(«Знатоки адыгейского языка») на адыгейском языке среди обучающихся
8-10 классов общеобразовательных организаций Республики Адыгея.

 Руководитель команды Ф.И.О., должность, контактный телефон
(сот.):
_________________________________________________________________

Участники Конкурса:

№ п/п Ф.И.О. участника
команды полностью

Класс Общеобразовательная
организация

4.3. Заявка представляется в оргкомитет до 6 марта 2024 г.

(включительно) на электронную почту АРИПК: ipk-ra@yandex.ru с
пометкой «Конкурс» в формате WORD и PDF.

4.4. Место  и время проведения будет объявлено дополнительно.
4.5. По вопросам организации и проведения мероприятия обращаться к

координаторам:
Шорова Жанна Казбековна, 8 (918) 424-53-17
Бедукадзе Сусана Рамазановна, 8 (918) 495-37-46

5. Правила  проведения Конкурса
1. Команда, участвующая в Конкурсе, состоит из 5 обучающихся 8-

10 классов общеобразовательных организаций республики. Команда
должна выбрать себе название.

2.  Приветствуются специальная атрибутика, форма команды.

mailto:ipk-ra@yandex.ru

3. Во время Конкурса участникам не разрешается пользоваться
интернетом, при помощи электронных или других средств искать
дополнительный подтверждающий материал.

4. Обучающийся, не указанный в заявке, не может быть в составе
команды.

5.  В течение Конкурса команды должны придерживаться
регламента. За несоблюдение регламента снимается 1 балл.

6. Конкурсные задания
6.1. Конкурс состоит из 5 заданий.
6.2. Три испытания объединены в «Домашнее задание». Команды

должны подготовить  их заранее.
6.3. Условия остальных 2 испытаний команды узнают во время

Конкурса.

ДОМАШНЕЕ ЗАДАНИЕ

Конкурс 1. «Адыгэ шэн-хэбзэ зэхэтык1эхэр» (10 минут).
Выберите один из предложенных вариантов семейных традиций

адыгов и покажите его.
 кушъэхапх;
 лъэтегъэуцу;
 чэщ дэс;
 ныо ежьэжь;
 шъэощэжь;
 хьакIэм зэрэпэгъокIхэрэр;
 нысэищыжь джэгум къеш1эк1ыгъэ хабзэхэр.

Конкурс 2. «Къашъомрэ орэдымрэ гум къыщежьэх» (5 минут).
Подготовить адыгейский танец или песню (на выбор команды) на

адыгейском языке.

Конкурс (выставка) 3. «Адыгэ шхынхэр».
Командам необходимо представить национальные адыгейские

блюда.

7. Критерии оценивания
7.1. Жюри оценивает каждое конкурсное испытание отдельно (макс.

– 5 баллов). Максимальный  итоговый балл – 25 баллов.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. Итоги подводятся по окончании Конкурса и доводятся до

сведения участников.
8.2.  По результатам Конкурса определяется команда - победитель,

команды - призеры и награждаются дипломами Министерства образования
и науки Республики Адыгея и ценными призами.

8.3. Участники Конкурса награждаются дипломами участника
Конкурса.